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Steppar-Jerker 
Harry Åkesson 

För !)juttio år sedan skedde el/ mord, som väckte stor uppmärksamhet i hela Västerbotten .. 
Denna artikel är hämtad ur boken om Österjörn Det var ju där det började. 

Vid 7-tiden på fredagskvällen den 8 november 1935 kom två män vandrande på väg ut från Jörn 
mot öster. De gick in i en av de sista gårdarna, hos kronjägare Stenberg. Där bad de att få ett mål 
mat. Fru Stenberg som var ensam. sa att hon bara hade till en portion. De var nöjda med att få dela 
på detta. 
De här två männen var luffare, som kommit till Jörn tidigare på eftermiddagen med tåget från 
Vännäs. Eftersom de "tjuvåkt" med tåget, så hade stationspersonalen kallat på polisen. Landsfiskal 
Lundberg hade förhört dem. De kunde visa att de så sent som i oktober fätt sina böcker påskrivna på 
sjömanshus. Därför fanns ingen anledning att varna dem för lösdriveri. De släpptes vid 6-tiden. 
Nu var de på väg mot Skellefteå. Den ene var på dåligt humör. Han hette Harald Fritjof Johansson, 
men kallades bland luffare får "Norrsken". Han var f6dd i Norge. Anledningen till misshumöret var 
att han förlorat en börs med bl.a. nycklama till en väska som han lämnat i Vännäs. Han hade 
upptäckt förlusten på polisstation och de hade letat efter den både på station och i polisens bil men 
inte hittat den. "Norrsken" var känd för att vara mycket aktsam om sina ägodelar och hade även en 
del pengar sparade. På den här resan hade han 15 kr med sig. Han anklagade inte direkt sin kompis 
för att ha tagit börsen, men han antydde vissa misstankar. 
Det var ett omaka par. Johansson var ganska dåligt klädd, verkade tystlåten och grå. 
Hans kumpan, som kallades "Steppar-Jerker" var en välklädd och snygg karl. Han var ansedd för att 
vara en stor kvinnotjusare. "Norrsken" var 26 år och "Steppar-Jerker" 27 år. 
Namnet "Steppar-Jerker" hade han fått därför att han var en "Steppare" d.v.s. han tillhörde en 
kategori bland luffare, som höll styvt på sig som en slags högre och finare klass. Jerker fick han av 
sitt förnamn. Han hette Erik Nordin. 
"Bredspåringar" kallades de andra. De var illa klädda och sjaskiga vandrare. Det var rätt underligt 
att Nordin slagit sig samman med Johansson som närmast kunde hänföras till "Bredspåringarna". 
Anledningen var att de både nmmalt kom väl överens och trivdes med varandra. Så var det tyvärr 
inte denna kväll. 

När de kom till Lindå 5 km från Jörn, stal Nordin en barnspark vid en av torpen. Sparken var märkt 
med "Rut". Det var inte mycket snö, men hyggligt sparkföre. 
Under hela vandringen smågruffade de med varandra. Johansson var envis och tjurig och hade svårt 
att glömma förlusten av börsen. 
I Österjörn plockade Johansson på sig ett litet järnrör, som han hittade vid det hus som Oskar 
Hellgren höll på att bygga. 
När de passerat Österjörn ville Steppar-Jerker att de skulle försöka hitta nattlogi, men det vi lle inte 
Norrsken. De diskuterade också vägvalet, mot Boliden eller Kåge. Det blev Kåge. När de lämnat 
sista gården i Österjörn och kommit upp på en backe, stannade de. 
Framför sig såg Steppar- Jerker bara öde skog och myrar så långt ögat nådde 

Följande bygger på hans berättelse om vad som hände och det stämmer bra med senare 
rekonstruktioner. 
Nordin ville att de skulle gå tillbaka till Österjörn. 
-Det kan du göra som har pengar svarade Johans!bn, anspelande på den försvunna börsen. 

På så sätt kom portmonnän upp till diskussion igen och det artade sig till gruff. 
-Du vi ll väl inte påstå att jag knyckt börsen, fräste Nordin . 
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- Det kan inte vara någon annan som knyckt den . Det var förb-t simpelt gjort av dig skrek 
Johansson. 
Nordin hade blivit arg. Det kokade inom honom, men han behärskade sig. Nya anklagelser från 
Johansson gjorde att han till slut tappade behärskningen och grep tag i Johanssons kavajkrage. Då 
fick Nordin ett slag i ansiktet av Johansson. Det var inte mycket kraft i det slaget men Nordin 
svarade med att låsa Johanssons armar. Så var brottningen i fu ll gång. 
Nordin halkade och snubblade baklänges över sparken, föll på rygg ned i diket med Johansson över 
sig. l fa llet fick Johansson sitt knä i bröstet på Nordin, som höll på att kvävas. 
Nordin hade sin kniv i högra kavajfickan. När de fö ll hade kniven fallit ut ur fickan. Nordin fick tag 
i baljan, men Johansson ryckte kniven ur baljan och samtidigt skar han Nordin i långfingret och 
pekfingret. 
Det gjorde så ont att han trodde att Johansson hade skurit av honom fingrarna, vilket gjorde honom 
ännu mer rasande. 

Teckning av Tecknar Olle 
(Olle Johansson) NV 

Han fick tag i kniven och stack den i nacken på 
Johansson, som rusade upp. Nordin följde efter 
med kniven. Johansson fick fram järnröret han 
tagit. När Nordin fick se det flög han på Johansson 
och högg vilt omkring sig. Sedan är detaljerna 
oklara. 

När Nordin kom till besinning låg Johansson 
alldeles stilla. Han hoppades att han inte skulle 
varar död. Nordin ropade hans namn flera gånger 
men då han inte visade några livstecken, släpade 
han in honom i skogen och försökte dölja honom 
med några grankvistar. 

Nordin samlade ihop de saker, som fallit ur 
Johansson fickor och begav sig mot Boliden och 
Skellefteå. 

Detta hände således sent på fredagskvä llen den 8 november. 
På lördagsmorgonen passerade Rickard Marklund platsen. Han var på hemväg från Fjällboda. 
Blodet i snön och en del föremål på vägkanten gjorde honom misstänksam. Han följde spåren från 
vägen in i skogen och hittade kroppen. Nordin hade lite otur. Det hade börjat snöa på natten, men 
det övergick ganska snart till regn och därför var blodspår och kropp väl synl iga på morgonen. 
Rickard skyndade till Österjörn och hem till s ina bröder Johan och William. Dessa trodde först att 
brodern fantiserade, när han berättade att han hittat en död man vid vägen. Men Rickard var envis 
så till slut fö ljde de honom till fyndplatsen. Sen blev det bråttom. Johan cyklade så svetten lackade 
till Svenssons som hade telefon och larmade polisen. 

Läkaren i Jörn. doktor Henning och polisen var snabbt på plats. Det var lokalpoliserna landsfiskal 
Hugo Lundberg och Manny Andersson samt senare överkonstapel Brickell och kriminalkonstapel 
Berglund från stadspolisen som råkade vara i Skellefteå. 
NV beskrev senare stämningen vid brottsplatsen så här: 
"Mörkret föll snart över nejden och dimman tätnade allt mer då några män under lågmälda ord 
p lacerade den mördades kvarlevor på en bår. Det var en dyster likfård som under tystnad åsågs av 
ett halvdussin män på vägen." r.r~ 
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Genom att Landsfiskal Lundberg träffat de bägge luffarna dagen före, så var det inte svårt att 
identifiera den döde trots att alla papper var borta. Han visste också vem den andre var. 
Naturligtvis blev Nordin den man först tänkte på som misstänkt för mordet. Polisen prövade 
teoretiskt om det var tänkbart att Johansson blivit dödad av en bilist, som flyttat kroppen och sedan 
smitit, men det fanns inga tecken som tydde på detta. 

er Därför gällde det att så snabbt som möjligt få tag på Nordin. 
På NV:s tryckeri lät man på lördagskvällen trycka en efterlysning som innehöll den efterspanades 

1g porträtt och signalement. Det spreds sedan under söndagen med bilar och bussar i norra länsdelen. 
Dessutom lästes efterlysningen upp i radio. 

n På flygbladet med foto av Nordin stod bl.a : 

Förre lämparen Erik OlofNordinfödd den 4.februari 1908 i Junsele socken, Västernorrlands län 
Han är känd under benämningen "Steppar-Jerker" och är straffadfor tredje resans stöld. 
Han är 175 cm lång, kraftigt byggd med ovalt ansikte, kort hals, mörkblont hår, slätrakad, 
brunaktiga ögon, breda ögonbryn, smal näsa, friska tänder, tatuerad tätt över vänstra handleden 

Jn med hjärta och bokstäverna E. A. likaså tatuerad med en ring å vänstra ringfingret. 
Den mustasch, som han bär på bilden här ovan, har han nu rakat bort. Han har också kortare hår 
än vad fotografiet utvisar och ser bra ut. 

Många reagerade på efterlysningen. Polisen fick in flera rapporter om okända personer som visat 
sig på olika ställen i norra Västerbotten. Folk i byar och enstakagårdar var naturligtvis orol iga och 

r rädda att den brutale mördaren skulle dyka upp just hos dom. Ingen visste åt vilket håll han flytt. 
Efterlysningen kom snabbt ut, men spaningsresultaten spreds inte lika snabbt. Mordet skedde på 
fredagskvällen men det första numret av N. V. kom först på ti sdag då det var en stor artikel i 
tidningen. 

Ruskigt blodsdrama utanför 
Öster-Jörn. 

Mördaren jagas av polisen l Vännästrak ten. -- Besökte 
morgonen efter mordet Strömfors och Skellefteå. 

Det första riktiga spåret fick polisen från Strömfors. Vid 3-tiden på natten mot lördagen kom en 
person till Rönnbergs pensionat där. Mannen var våt och smutsig och verkade mycket trött. 
Dessutom var han skadad i ena handen .. Han påstod att han kom från Finnfors och haft "krångel på 
vägen". Han beställde tidig väckning och tog sedan 8-bussen till Skellefteå. Han steg av vid 
Lasarettsvägen där spåren upphörde. Den försvunna sparken märkt "Rut" hittades sedan nedslängd i 

~ Klintforsån vid Strömfors. 
På lördagskvällen dök Nordin upp på ett kafe i Vännäs, där han hämtade de två väskoma som han 
och Johansson lämnat där. 
Det verkade som Nordin ännu inte var medveten om att polisen jagade honom. Han visade sig öppet 
på kafeer i både Spöland och Vännäs och vid den senare redovisningen av utläggen under flykten 
framgår att han varit på bio i Vännäs 
Då de första tidningarna kom ut på måndag med hans bild fick han bråttom. 
Under den fortsatta jakten var polisen hela tiden Nordin i hälarna, men han lyckades under svåra 
umbäranden hålla sig undan ytterligare några dagar. Det var ju november med regn och slask. Han 
tvingades också ut på blötmarker under flykten oct;rnär han till slut infångades var hans kläder 
dyblöta inpå bara kroppen. 
Steppar-Jerker greps i Sunnansjö torsdagen den 14:e på kvällen. 
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Norra Västerbotten skrev om gripandet: 
"Jörnsmördarens flykt undan polisen fick på torsdagskvällen ett hastigt slut. Han G 
mötte sitt öde i Sunnansjö by i Nordmalings socken inne hos Johan Johansson där han utan 
motstånd lät sätta på sig handbojor, då landsfiskal Glas och 
kriminalkonstaplarna Oskar Andersson och Berglund stego in. 
Om jag inte dråsat ned i en tjärn under jakten undan poliserna och polishunden, så hade jag 
inte stått här, skriv upp det. Jag blev så kall och våt, att jag kände mig sjuk och illamående. 
Nu ger jag mig yttrade Nordin dystert medan konstaplarna knäppte på handbojorna." 

Vid de första förhören förnekade Nordin all kännedom om mordet. Han berättade en version, som 
gick ut på att Johansson och han skilts åt utanför Österjörn och att Johansson fortsatt mot Kåge 
medan han själv valt att gå mot Boliden. 
Först på lördag kväll erkände han för landsfogde Ekstrandatt det var han som dödat Johansson. 
Nordin grät och var mycket ångerfull. Landsfogden tröstade honom med att "det inte var säkert att 
livstids fångel se bleve följden". Förhöret hölls sedan på söndag och han häktades strax efter 12 
natten mot måndag. 

Den första rannsakningen höll s den 29/11 1935 
Rannsakningshandlingarna innehåller bl.a. ingående beskrivningar över Johanssons och Nordins 
anhöriga. Där står att Nordins morfar var sinnessjuk och att modern var "obegåvad och tjuvaktig". 
Hon hade även "ofrivilliga ryckningar och skakningar och svårt att behärska sina kroppsrörelser" 
För Johansson redovisades två läkarintyg från 9/2 och 4/3 1935 som visade att han led av magkatarr 
och tidig personlighetsstörning ("Gastrit+ psykopatia prrecox") 
Bägge intygen var från Umeå. 
Under fårhör och undersökningar verkar det som om man finner vissa förmildrande omständigheter 
till Nordins fördel. 
Målet uppsköts till 13/ 12 i vänlan på obduktionsresultat 

Ur Bes lut 1311 2 
"Häradsrätten har anledning till antagande att Nordin vid tiden får åtalade brottets begående 
varit av sinnesbeskaffenhet, som utesluter eller minskar straffbarheten." 
Det beslöts att inhämta utlåtande angående Nordins sinnesbeskaffenhet vid tiden för 
"åtalade brottets begående huruvida han är i behov av vård å sinnessjukhus." 

Domen avkunnades av Skellefteå tingslags häradsrätt den 27 maj 1936. 
Såväl fångelseläkaren vid centralfångelset som medicinalstyrelsen hade förklarat Nordin sinnessjuk 
och i behov av hospitalsvård. 
Nordin förklarades på grund av nämnda utlåtande straffri och skulle beredas plats på sinnessjukhus. 

I och med domen sattes punkt för händelserna kring mördarjakten som "skakade" Västerbotten i 
november 1935 och som hade sin upprinnelse i Östeijörn. 
Under en vecka hade människorna i bygden hållits i spänning. Hela tiden var många rädda att 
mördaren skulle dyka upp. Den officiella rapporteringen blandades med olika rykten. som skapade 
osäkerhet om var Nordin verkligen gömde sig. Tidningarna skrev mycket och detaljerat men de 
kom inte ut varje dag så nyheterna var inte alltid så fårska. Radion med en kanal tog in den första 
efterlysningen men sedan uppfattades detta inte som en riksnyhet I dag skulle TV och radio ha 
kunnat skapat mycken dramatik kringjakten på Steppar-Jerker. 
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Efterskrifter 
Gösta Johansson, yngre bror till sparkens ägarinna Rut, berättar så här om sparkens vidare öden: 

När Rut fick tillbaka sparken var det blod på trävirket. Det gick inte att tvätta bort. 
Därför ville ingen använda den så den blev liggande på ladugårdsvinden. 
Hösten 1943 tog min svåger David Burman, gift med min syster Valborg, sparken till 
Jörn. 
David arbetade på Ernst Petterssons bilverkstad. Med medarna från sparken 
gjorde han en bob. 
Jag fick åka buss till Jörn och ligga över till julaftonsmorgonen. David berättade att han 
hade en julklapp som jag skulle få lite i förskott. 
"Klä på dig och följ med ska du få se." I uthuset stod den nya fina bobben. Jag trodde 
inte mina ögon. 
David startade sin lättviktare och tolkade mig hem till Lindå. Det var lite snö för när vi 
åkte över viadukten sprutade det gnistor under medarna. 
Jag var så stolt och rädd om bobben, det var min bil. Om jag skulle på bio i Jörn så stod 
jag på knä och sparkade dit med bobben. 
Det var ett problem att parkera ögonstenen någonstans i Jörn. Jag frågade farbror 
Roslund om jag fick parkera på hans gård, där var den säkert orörd när jag kom tillbaka. 
Sista stället där bobben fanns var hos min äldre bror Gustav, som bodde i före detta 
Hällgrens gård i Österjörn (där luffaren Johansson togjärnröret). Bobben var nog 
uppnött vid det laget. 

r Harry Åkesson: 
Jag var åtta år när mordet skedde. Vi bodde vid utfarten mot Skellefteå, liksom vår 
granne Stenbergs, som bjudit luffarna på mat. Naturligtvis följde vi händelsen med stort 

r intresse. Oron över var Steppar-Jerker fanns gällde inte så mycket Jörn. Det var ju 
knappast troligt att han skulle ha starmat där. 

;, 

Källor: 

Min pappa var åkare och det blev han, som fkk uppdraget att skjutsa den döde 
Johansson till Umeå. Kistan placerades på lastbilens flak . En man som brukade följa 
pappa som hjälplastare skulle följa med, men han "hoppade av". Han tyckte det var 
otrevligt med den lasten och inbillade sig att den mördade inte var riktigt död. Han 
hörde knackningar. Därför blev det min mamma som följde pappa till Umeå. 

Dombok HT 1935 och VT 1936 
Norra Västerbotten november- december 1935 
Muntliga berättelser. 

Märk väl 
Många kulturhistoriska samlingar finns i privatas och föreningars ägo runt om länet. Det är 
naturligtvis mycket viktigt att föremålen och dokumenten förvaras på bra och säkert sätt och att de 
registreras MEN det är också viktigt att bevara deras egen unika historia. Det är ju det som gör 
dem till en del av det västerbottniska kulturarvet till skillnad från liknande föremål från t.ex. 
Uppland. 
Registreringen kan göras på olika sätt, exempelvis i inventariebok, i kortregister, i pärm med lösa 
blad, i datorprogram. Alla har sina för- och nackdelar men huvudsaken är i första hand att det finns 
ett bra register. 
Vad är ett bra register, vad ska det innehålla och hur sker en bra förvaring? 
Svaret kan du få om du kontaktar Kristina Frilferg på Skellefteå museum 
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Ulf Lundström 

Skellefteå museum genomförde under juli och augusti en arkeologisk undersökning för att 
bringa klarhet i Kungsgropens eventuella funktion som tidigare hamn, öka kunskapen om 
den medeltida socknens centrala delar och roll i skellefteåregionens tidiga historia. 

Grävningsledare har varit OlofÖstlund och även arkeologerna Tom Lai~feldt, Marilla Eserstam 
och Åsa Zeaerström. har medverkat. 
Dessutom har l O- 15 frivilliga deltagit i grävningarna en till två veckor. Fotograf Olof Öst lund. 

Kring nuvarande Landsförsamlingens kyrka i Skellefteå låg den medeltida socknens centrum, där 
en kyrkobyggnad finns skriftligt belagd 1386. Men församlingen kan ha tillkommit redan på 1320-
talet. Ett färjeställe låg nedanför kyrkan och på 1642 års karta finns ett intressant hamnläge. En 
kyrkstad finns belagd på kartan från 1648, men kan ha fuilllits betydligt tidigare. 

Området mellan Landsförsamlingens församlingsgård och kyrkstaden, Bonnstan, i Skellefteå har 
benämnts Kungsgropen i källor från 1674. Namnet har tolkats ha samband med den medeltida 
militära organisationen, ledungen, där kungamakten var sammanhållande institution. Platsen kan ha 
haft funktion som en hamn med en stående flotta som kunde kallas ut för bevakning av farleder i 
ofärdstider. Kungshamnar finns kvar som platsnamn längs kusterna - platser där man förn10dar att 
ledungsilottan samlades. I detla område låg också en tidigare kyrkstad som förstördes vid en brand 
1835. Området har utfyllts och vissa marklager är omrörda, vilket försvårat analyserna av 
utgrävningsresultaten hittills. 

Under juli och augusti månader har en utgrävning av Skellefteås förmodade medeltida hamn 
Kungsgropen genomförts. Skellefteå museum i samarbete med Skellefteå hembygdsförening och 
Institutionen för arkeologi och samiska studier vid Umeå universitet är delaktiga i projektet som 
finansieras av SLUP-medel, dvs. EU-pengar som förvaltas av Skellefteå kommun. 
Undersökning har gjorts på två o lika platser, dels i den antagna hamnbassängen och dels på den 
plats där majbrasan ligger. I hamnbassängen har flera schakt tagits upp av grävmaskinisterna 
Lennart Gustafsson och Roland Broman. Miljöarkeologerna har tagit prover för att få fram hur 
området har sett ut vid olika tider, när viken upphörde att vara en havsvik och hur processen har sett 
ut. Området vid hamnbassängen har stått under en kraftig omgestaltning och har påförts ca 2,5 
meter tj ocka jordlager. Det kan tänkas att när kyrkstaden brann ner 1835 så skyfflades brandresterna 
ner i den sanka gropen och då följde både brandrester, knutstenar och brostenar med. Men även 
under 1900-talet har det skett stora saker. På fotot nedan där man ser brädgården vid Skellefteälven 
uppifrån sluttningen kan man se nedgrävningar i backen. Eftersom brädgården finns kvar torde 
grävningen ha skett omkring 1920. Brädgården användes av Klintfors såg i Stämningsgården som 
var i gång till 1920. Men det är oklart om brädgården försvann just 1920 eller om det skedde något 
senare. På kartan över Prästbordet från 1917 tycks backen ha ett annorlunda utseende mot idag och 
sannolikt har grävningen inte ägt rum då. Sedan skedde även något 1932 när södra kyrkogården 
anlades söder om landskyrkan. Vid detta tillfälle tog man jord i backsluttningen där årets 
utgrävningarna skett. 
Nere under påfyllnadsmassorna i den föm1<.f"dade hamnbassängen finns en ri sbädd som möjligen kan 
ha anlagts för att ta sig fram i det sanka området. 
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Uppe i backen vid majbrasan har en kyrkstad från 1700-talet grävts ut och arkeologerna har funnit 
flera mynt från 1700-talet och det äldsta är från 1682. Vidare tege l, spikar och det vanligaste fyndet 
är rester av kritpipor. Vid grävningen har även ett golv eller tak kommit fram. 

Skellefteälv från Kyrktornet 

I vyk011et ovan (Skelle.fieå älvfrån kyrktornet) ser vi brädgården vid Skellefteälven och ser en 
byggnad som hörde tiJJ anläggningen. Det stora huset i sluttningen nedanför Bonnstan är 
flottningsföreningens stora båthus. I fOrgrunden ser vi sockenstugan. Vägen som går ner till 
brädgården har samma sträckning som idag och gick förbi sockenstugan och sedan snett mot öster. 
Hitom brädgården ser vi ett staket som även finns utmärkt på kartan från 191 7. På den hitre sidan 
om staket finns närmare Bonnstan en lada och sannolikt har den här marken använts som 
slåttennark. I backen vid Bonnstan ser vi flera stigar. En av dessa bör ha gått till den källa som låg i 
backsluttningen. 
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På ovanstående vykort (Ske/lefteå Bondstaden) ser vi tydligare hur området nedanför Bonnstan såg 
ut. Detta kort är taget senare än det förra eftersom området börjat växa igen med sly. Men 
brädgården finns fortfarande kvar. Möjligen skulle vykortet gå att tidfästa genom att kolla uppgifter 
med vykortsförlaget Almquist & Coster i Helsingsborg. 

Fotot ovan är taget 1903. Här ser vi mest området ovanför backsluttningen. Vi ser ett staket som går 
nedför backen och går fram till älven. Staketet är gräns mellan första och andra 
komministerbostället Gränsen kan även ses på 1917 års karta. 

Kartan nedan är från 1917. Originalkartan fanns ursprungligen i Skellefteå landsförsamlings arkiv 
men är nu tillsammans med stora delar av arkivet skickad till landsarkivet i Härnösand. En kopia av 
kartan finns på Skellefteå museum. För fortsatta studier är det angeläget att återfinna beskrivningen 
till kartan som bör finnas på landsarkivet. Beskrivningen finns inte i Skellefteå landsförsamlings 
arkiv. 
Idag finns en lada som står intill bron till Kyrkholmen. Ladan vid bron stod tidigare uppe vid 
landsvägen mellan Bonnstan och församlingshemmet alldeles intill den stora backsluttningen. 
Ladan som låg på gränsen mellan första och andra komministerbostället flyttades 1972 till sitt nya 
läge vid älven. Ladan fanns inte på sin plats vid landsvägen på 1917 års karta men finns med på den 
ekonomiska kartan från 1954. Däremot finns en lada på 1917 års karta ungefår vid nuvarande 
majbrasplatsen där arkeologerna grävt. Kan denna lada ha flyttats närmare Bonnstan i samband med 
att backen vid majbrasan grävdes ut? Den som talar för detta är att ladan är uppförd i två våningar 
och anpassad till backsluttningen. Dörren i bottenvåningen vätte mot nedre delen av backen och 
dörren på andra våningen kunde man nå från övre delen av backen. 
För att nå en ökad klarhet över hur området har förändrats under 1900-talet bör kyrkofullmäktiges 
protokoll gås igenom. 

Mera inforn1ation om utgrävningen finns på Skellefteå museums hemsida 
http://www.skellefteamuseum.se. 
Där finns även en dagbok - en blog. 
Grävningsledaren Olof Östlund har skrivit dagboken och tagit fotografierna. 
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Karta från 19 

Några plock ur den dagboken, som i sin helhet finns på Skellefteå museums 
hemsida. 

5 juli 
Grävningen börjar 

Första anteckningen är från 21 juli 
Idag blev vi klara med rensningsnivå l , och kunde därmed dokumentera den en gång för alla, med 
fotografier och ritningar. Det ska bli intressant att se om de stockrester som vi ser i det omrörda Rn 
l , trots allt går att knyta till husgrunden som vi tycker oss se på markradarn, när vi väl har grävt oss 
ner till syllstenarna (väggstenama som bär upp timmerknutarna). 
Regnet har ställt till det li tet grann när det gäller ritningen eftersom våra millimeterrutade papper 
inte är helt vattenbeständiga. Vi hoppas på att få plastade papper om några dagar ... Som tur var var 
det uppehåll mellan regnskurarna så att det var möjligt att rita. 
Fotograferingen av ytan skedde delvis med en fotograf/arkeolog stående på en stege samtidigt som 
stegen stöttades av en stabil frivillig. Märkligt hur man kan glömma bort sin svindel om bara jobbet 
är tillräckligt intressant.. . 
Vi har börjat skotta oss ner i fjolårets grävmaskinsschakt, eller dike. (Schakt l). Vi öppnar det igen 
för att i profilerna kunna se hur markens lager ligger. Förhoppningsvis ska vi då kunna se hur vi 
enklast ska gräva oss ner, ett slags facit på hur hus!krpnder och andra rester ligger i förhållande till 
mark ytan. 
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27 juli förh 
Vi fortsätter att gräva oss ner i Rn 2. Idag har Asa Zetterström gjort två fina fynd; stora delar av två få fr 
olika kritpipehuvuden, varav ett var vackert dekorerat. i ma 

Delar av de kritpipor, som vi hittat 

18 augusti 

Välbevarad käke,( cirka 24 crn), 
troligtvis efter en häst 

Idag har vi börjat gräva oss ner i Rn 4, och där börjar en del intressanta saker dyka upp. Först 
upptäckte en av våra frivilliga for veckan, Annika Johansson, ett stort sammanhängande lager med 
björknäver i sin kvadratmeterruta, och sedan hittade vår andra frivilliga fOr veckan, Marie 
Sundström, en nyckel. 

En mycket rostig nyckel 
ca 16 cm lång 

Nävret är intressant eftersom sjoket är så stort att det inte kan röra sig om röt-skydd for en syllstock, 
och dessutom är det fyra lager med näver som pressats samman. Det verkar väldigt mycket som 
taknäver vilket leder till att v i får ompröva vår tolkning av trälagren från att vara golv till att istället 
kanske vara tak. Att nävret har klarat sig så brajust i den ytan som Annika sitter, (vi har trots allt 
hittat småbitar och fragment av näver i många av de andra rutorna också), kan bero på hur taket 
rasat in vit en eventuell brand. Överlag verkar det inte vara några enorma mängder med kol och sot 
i byggnadsresterna, även om det finns ett skikt med sot och kol i marken. Litet märkligt känns det 
att vi inte hittar mer kol om byggnaderna hör till dem som ska ha brunnit i 1672 års eller 1835 års 
kyrkstads bränder ... 
Nyckeln är det forsta riktiga järnfynd som vi hittat, om man bot1ser från spikar. Det är en bastant 
sak, som även om den är rostig inte lämnar någon tvekan om att det är en nyckel. 

25 augusti. Stressgrävning! ! 
Nu håller vi på att närma oss slutet på vår g~~ning och tempot drivs upp. Det är fOrst nu som v i 
känner att vi hå ller på att få litet bättre grepp om var byggnaden börjar och slutar, åtminstone delvis. 
Vi har hittat en tydlig yttervägg. med sy ll stenar under (Syllstenar =stenarna som håller upp den 
nedersta stocken i timmerhuset). Vi sett ett tydligt golv, och vi har ett tak som vridit s ig snett i 
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fårhållande till golvet när byggnaden rasat samman. Nu skulle vi helst vilja följa ytterväggen för att 
få fram samtliga väggar, och dessutom gräva oss ner så att vi får lodräta oenomskämingar (profiler) o 
i marklagren så att vi kan tolka och rita dem. Samtidigt som vi skulle vilja ha hela Rn 4 fårdiggrävt 
så att den kan ritas och fotograferas. 
Det är alltså i det läget som sista dagen närmar sig med stom1steg. Vi får helt enkelt välja vad vi ska 
prioritera innan vi fyller igen vårt schakt. Vi koncentrerar oss på att få fram profilen i schaktets 
östra del, den del där vi nu ser tydligt var väggen finns. Sedan ska flera profiler ritas innan 
grävmaskinen kommer och fyller igen schaktet. 

Vi känner alltså en viss stress just nu, men tanken är i alla fall att vi ska täcka över schakt 3 med 
fiberduk och ett lager sand, innan jordmassorna läggs tillbaka. Om det blir så att vi kan 
fortsätta grävaodet något år framöver ska vi lätt kunna hitta igen den nivå vi slutade gräva 
på i augusti 2005. 

26 augusti Sista dagen 

Den nedersta 
stocken i väggen 
med syllstenar 
under. 
Au fotografera den 
krävde gymnastiska 
övningar. 

En regnig sista dag. Precis det vi inte ville ha, med tanke på att vi skulle rita en hel del. 

Vi grävde några avslutande meterrutor i Rn 4 sista dagen också, men två av de 25 rutorna hann vi 
inte med att gräva ner till Rn 4 . 
I bö1:jan av september kommer Lage och Marika att möta upp med vår grävmaskinist, Lennart, för 
att fylla igen gropen. 
Återkommer till Skellefteå när snön börjar falla, för att skriva rapport på Kungsgropengrävningen. 
Det ska bli spännande att se vad alla analyser på ivägskickade prover och fyndmaterial kommer att 
ge får resultat. 
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Program vid de Lokalhistoriska dagarna i Kågedalen 
den 30 September- 2 Oktober 2005 

l kl. 18-21 Lokal: Ersmarkskyrkan 
Fredag 30/9 

J 
Glimtar från Kågedalens förhistoria 

Byarnas framväxt UlfLundström, Skellefteå museum 
"Historisk vandring" i Ersmark med Gerhud Gustafsson 

Kvällsfika i regi av Kågedalens församling med bokbord, konstutställning: Lars Lundmark samt 
fotoutställningar 
Lokalhistorikern Ernst Westerlund-en kort återblick 
Kvinnorna på SKEGA skriver historia 
"l natt var det teater hemma; e'n Enfrid dödde."- hågkomster av Roland Hedlund. 

Lördag 1/10 
kl. lO -12 Lokal: Kusmarks församlingshem 

Släktforskning - Handledare från Demografi ska databasen. 
Bokbord, konstutställning: Mats Svensson, bildspel m.m. 
Kl. 10:00 samling för rundvandring i Kusmark under ledning av Pemilla Lindström från 
Västerbottens Museum. 

l kl. 11:30 serveras lunch. 

J kl. t 2 - 16 Lokal: Kusmarks församlingshem 
Glimtar från Kågedalens idrottshistoria 
Gabriel Marklin - en märklig Ersmarkare 
Glimtar från Kågedalens industrihistoria 
Nå ra soldat-öden från Kå edalen 
Eftermiddagsfika 
Glimtar från Kågedalens fromhetsliv 
Att skriva om Hebbersfors 
På vandring i Gran och Slyberg 
Utsikt från Guldtuppen 

kl. 11 Högmässa i Kågedalens kyrka, Kusmark. 
Predikan av prof. em. Egil Johansson, Umeå. 

Lennart Kågedahl 
Lennart Westerlund 
Tore Wikner 

Henric Johansson 
Sonja Persson m.fl 
Ann-Marie Lindmark och Birgitta Lundqvist 
Åke Lundgren knyter ihop säcken. 

Efter gudstjänsten kyrkkaffe i församlingsgården med anförande av Hilding Carlsson om 
församlingens 
förste präst, Axel Bäckström. 

Alla hälsas varmt välkomna till de lokalhistoriska dagarna 2005. 
Ingen avgift. Måltider till självkostnadspris. 

Ett arrangemang i samarbete mellan SKEFO, dvs. Föreningen för Skellefteforskning och 
Kågedalens församling 
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Sommarens arrangemang 
(med SKEFO som medarrangör) 

Nordanådagen Cfanja Olofsson) 
Den traditionella familjedagen på Nordanå genomfördes den 1 O juli. 
Konferencierer var Arne och Margot Wamming som ledde allsång, 
musikbingo och underhöll med sång och musik. Inga-Britt och Lars­
Göran Hultmar kåserade och sjöng pastorala sånger. För barnen 
fanns ponnyridning och de fick också tillverka kometer och blåsa 
såpbubblor. l bagarstugan bakade Siv och Erland Ceder bröd som 
såldes liksom rökt fläsk, fil och grillad korv. För de som ville röra på 
sig i sommarhettan fanns en stig med frågor. Familjedagen hade ca 
400 besökare. 
Arrangörerna Hembygdsföreningen, Fornminnesföreningen och SKEFO tackar alla som bidragit 
med bak mm och på annat sätt hjälpt till. 

Kulturresan 
(Tage Nilsson) 

Lördag 27 augusti. var det dags igen för den för allmänheten 
öppna "kulturresan", som de lokalhistoriska föreningarna 
gemensamt arrangerar. 
60 morgonpigga, förväntansfulla resenärer embarkerade i god 
tid den väntande bussen. Tyvän· rymde den fårre deltagare än 
anmälda intressenter. De femton sist anmälda ställdes offside. 

Resan gick genom Byske och Åby älvdalar och hade den sedvanliga designen. 
Guider på bussen under resan, men med assistans av resenärer med personliga erfarenheter av den 
bygd, som passeras. (och goda historieberättare). 
Lokala guider på anhalter under resan. Dessa ger en djupare presentation av sin bygd/ sitt projekt. 

Guider ombord på bussen var 
Ulf Lundström, som med sin breda (och djupa) lokalkunskap gav deltagarna en historisk överblick 
över den bygd vi passerade genom. 
Allan Boström, som berättade personliga minnen från sin uppväxt och tid som flottare i övre Åby 
älvdal. 
Birgitte Grönlund, som initierat beskrev den tidiga industrialismen i nedre Åby älvdal. 

Den första anhalten gjordes i Drängsmark, där Per Gösta Persson framförallt fångslade deltagama 
med sin berättelse med om den finske porträttkonstnären Nils Schillmark vars vagga stod i 
Drängsmark. Resenärerna fick också se prov på hans konst i den sommarstuga som flyttats och 
restaurerats till minne av ortens berömde son. 

Ett "fika" , serverat av Drängsmarks byaförening, stärkte resenärerna inför den fortsatta resan mot 
Fäll fors. 

Under ett kortare uppehåll i Fällfors berättade Anna Nilsson - anställd av "Byske Laxdal"- om 
projektet i allmänhet och den för projektet nyuppförda logen i synnerhet. 

.:r 

Nästa uppehåll gjordes i Åbyn, där deltagama fick avnjutaRaida Bergs hemlagade lunch och 
Birgitte Grönlunds visning av den gamla kapellplatsen, men också byns nuvarande kapell. 
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Birgitte guidade också under bussturen i Renholmen, där hon framförallt levandegjorde livet i 
samhället under sågverksepoken. 

Resmålet ställdes sedan mot Hållhägnan, Byske, där nuvarande ägare "fågnade" deltagarna med en 
engagerad guidning av "fritidsfiskemuseet" och gott "fika". 

Därefter var det dags för hemfård under vilken dagens aktörer och bussens förare avtackades. 

Kågegården 
(Tanja Olofsson) 

I sommar hade kulturföreningarna öppet i Kågegården från den 14 juni till den 14 augusti samt 
under byamarknaden den 20 augusti. Totala antalet besökare var 2651 stycken. Gästerna består av 
turister från hela landet och utlandet samt hemvändande personer som är födda i norra Västerbotten. 
Bland de utländska besökarna kan nämnas en busslast från södra Finland, besökare från Italien, 
England och Amerika. Bland de utländska besökarna kommer många från Norge. Det är roligt att 
många far- och morföräldrar besöker Nordanåområdet med Skellefteå museum och Kågegården 
tillsammans med barn och barnbarn. 
Utställningen Randigt och Rutigt lockade också många vävintresserade. Besökarna kunde se 
bolstrar, handdukar och dukar vävda av kvinnor i Skellefteå med omnejd. De vävda föremålen 
presenterades med vävnotor. 
Tack alla ni som varit värdar/värdinnor på Kågegården sommaren 2005. Ni gör en värdefull insats 
för kulturen i vår kommun. 
Välkommen tillbaka sommaren 2006 önskar 
Tanja Olofsson Skellefteå hembygdsförening 
Ingegerd Lund berg Västerbottens norra fornminnesförening 

5-poäng-kursen Människor och miljöer i norr 

Kursanordnare är Umeå universitet och fårlagd till Campus (Skeria) i Skellefteå Hus C. 
Kursansvariga är 
Lars-Erik Ed lund Institutionen får litteraturvetenskap och nordiska språk, Umeå 
och UlfLundström föreståndare får Lokalhistoriska institutet i Skellefteå. 
Föreningen får Skellefteforskning- SKEFO är en av initiativtagarna till kursen. 

Den startade den 3 september med två föreläsningar över temat 
Historiskt källmaterial som används inom kulturgränsforskningen och 
Lokalhistoriska material rörande Skellejtebygden - en översikt 
Rolf Granstrand har i fårordet berättat om sin upplevelse av den fårsta träffen. 

Föreläsningarna är offentliga och intresserade kan således komma och lyssna 
Den fortsätter 
24 september 
Här behandlas bl.a byaarkiven och demografiska material Medverkande är bl.a Elisabeth Engberg 
föreståndare får DDB i Jörn. 
22 oktober 
Träffen ägnas åt olika källor såsom dagböcker, auktionsprotokoll, bouppteckningar och fåreningsmateriaL 
Gäst denna gång är Stig Henrik Viklund 
19 november 
Temat är Industrialismens Skellefteå och man analyserar Lars-Olof Sjöström s Borgare och bönder i 
Skellefteå. 

r. r~ 
Examination fOr de som deltar i kursen sker löpande. 
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Petikträsk 
En historisk översikt över Petikträsk, med dess historia, utveckling och byggnader. 
Projektgrupp: Studiecirkel 
År 2004 42 sidor SpiralbundenA4 

Från privat till offentligt styrd busstrafik. 
En studie över busstrafikens utveckling i Västerbottens län 1940 -1988. 
Författare: Martha Hellgren 
År 2005 288 sidor 

I fattiga omständigheter 
Fattigvårdsformer och understödstagare i Skellefteå socken under 1800-talet 
Författare: Elisabeth Engberg 
År 2005 368 sidor 

Hä var ägge borti katta- Historier och skrönor från norr 
Författare Gunnar Persson 
År 2004 191 sidor Inbunden 

Soldaten Käck och hans ättlingar 
Författare Gerd Hedlund 
År 2003 27 sidor Spiralbunden A4 

Samer- ett ursprungsfolk i Sverige 
Redaktion: Karin K varfordt, Nils-Henrik Sikku och Michael Teilus 
År 2004 65 sidor 

Bodbysund och Mora- Gårdarnas historia efter laga skifte 
Studiecirkel. Arbetsgrupp: Eva Johansson, Mari Nyström, Birgit Karlsson, Birger Eriksson, Anna­
Greta Kvist 
År 2005 488 sidor 

Sockenvägen Ragvaldsträsk Burträsk 
Till denna nya "vandringsled" har en kulturhistorisk guide utarbetats. 
Den finns att gratis hämta bl.a. på museet. 
Projektledning: Projektgruppen "Sockenvägen". 
Kontaktpersoner 
Bo Renström och Lage Johanson 
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Ernst Westerlund-dagen 

Programmet är inte klart i detalj när detta skrivs. men helt nytt för i år är att arrangemanget 
flyttas till SKERIA - Campus- området och att det blir något tidigare än föregående år. 
Preliminärt så kommer Professor Lars-Erik Edlund Umeå att medverka. 

Ernst Westerlundpriset kommer att delas ut. 
Förslag till pristagare kan lämnas till Albert Magnusson Fornminnesföreningen Nordanå. 

Kalkbruket i Sandfors 

Simon Marklund, Kusmark är ägare till denna teckning av kalkbruket i Sandfors. 
Simon ropade in den vid en auktion. Han berättar att teckningen har gjorts av en 
yngling, som tillfålligt bodde i trakten hos en släkting. Han hette Emil Hagström. 
Han kom senare att tillhöra de s.k Ådalspoeterna och kallade sig då Emili Hagström. 
Teckningen har han signerat A. Emilius. 1929. 
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Från utgrävningen av Kungsgropen 

Ett smakprov från Brännbergets 
naturreservat med bl.a. den 
fridlysta Guckuskon 
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Ersrrwrks kyrka är en samarbetskyrka som ägs av EFS. 
Den var ursprungligen ett bönhus som byggdes om 1978-79 

(Foto Holger Svensson) 

Ersmarks kyrka Interiör (Foto Holger Svensson) 
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